38. Santiago DOMÍNGUEZ SÁNCHEZ (ed.), *Documentos de Clemente IV...*, p. 224-227 (doc. 114): "Considera igitur, filii, considera cum te tam experientia cogat advertere, quam familiaria etiam exempla ignorare non sinant quam gravibus sit res plena periculis, Sarracenorum in terra tuo retentio qui licet ad tempus occultent iniquitatis sue, necessitate cogente, propositum, illud tamen, quam avide quam ardentem, immo etiam quam inique captata opportunitate revelant. Profecto nec discreti consilii est, nec tutum tam perfidos tam plenos nequa inimicos habere domesticos, vel tenere vicinos non magis quam nutrire serpentem in gremio vel ignem in sinu... Nonne consideras... quod in omnibus tuis laboribus, quos nullis vitatis periculis in ipsorum persecutione ad adolescentiae tuae initiis pertulisti, non exaltationem fidei, sed tua venabaris commoda, tuis solummodo intendebas? Porro etiam amicorum forte alternabuntur iudicia, si propter utilitatem pecuniarum, sic tuis laudabilibus actibus detrahi, tantum superni regis oprobium, tantam Christianitatis infectionem, quam ex eorum Sarracenorum cohabitatione horribili, detestandis horroribus, et horrendis spurcitiis non est dubium provenire... Hec si discussa debite meditationis examine... ipsos nec dubium, prout excellentiam tuam decet prorsus abicies, et profugos extra tue ditionis terminos effugabis."

39. José SÁENZ DE AGUIRRE (ed.), *Collectio maxima conciliorum omnium Hispaniae et Novi Orbis*, Roma, 1755, vol. 5, p. 286-287: "Ex caeca tamen cupiditate Christianorum credentium maiores redditus a Sarracenis, quam a Christianis habere... Sarraceni praedicti huc usque sustentur in ipso regno... Qui Sarraceni ex sola Christianorum avaritia substinentur..." Text comentat per Henry Ch. LEA, *A History of the Inquisition of Spain*, Macmillan, Londres–Nova York, 1906-07, vol. 1, p. 75-77.

40. Citació recollida per Pau VICIANO, *Els seus que calciguen la terra. Els llauradors del País Valencià al final de l'Edat Mitjana*, Publicacions de la Universitat de València, València, 2012, p. 68: "Los senyors de vassalls moros los desplaun que es facen cristians, perquè no n'haurien tanta renda". Es tractava d'un fet evident i obertament reconegut pels mateixos senyors. Vegeu Josep TORRÓ, "Vivir como cristianos y pagar como moros. Genealogía medieval de la servidumbre morisca en el reino de Valencia", *Revista de Historia Moderna*, 27 (Alacant, 2009), p. 17-18.

Llombo.<sup>41</sup> Al remat, les informacions disponibles deixen veure que la guerra de 1264-1266 sols provocà foragitaments irregulars i limitats al regne de València, la majoria justament després de la derrota dels rebels de Múrcia. La disminució de població musulmana és palesa a la comarca fronterera de la Foia de Castalla en 1269, però també tenim indicis de desposseïments, o potser fugides propiciades per l'ambient hostil, a la Vall d'Alfàndec, Cocentaina i Quart, amb efectes d'escàs relleu, ja que continuaria havent comunitats musulmanes en aquests llocs.<sup>42</sup> Si els efectes de la guerra —captivitats, expulsions, fugides— foren decisius per a la discontinuïtat de la població musulmana a les terres conquerides poc abans per Castella, el seu ressò al regne de València no sembla haver estat significatiu.

### *La guerra dels sarraïns de 1276: darrer intent d'expulsió general*

Tanmateix, la voluntat règia d'expulsió general no s'havia extingit. La intervenció marítime de 1275-1276 brindà una nova oportunitat al propòsit. Certament el principal escenari d'actuació de les forces magrebines durant l'expedició (d'agost a gener) fou la vall del Guadalquivir, però dos factors contribuïren a encendre la rebel·lió quasi general dels musulmans al regne de València. D'una banda, la reacció dels pobladors cristians contra moreries i aljames, expressada en atacs i saquejos pràcticament sistemàtics, secundats per les companyies de peons i almogàvers que es dirigien a les zones de frontera; de l'altra, les informacions sobre l'arribada d'un contingent de genets magrebins prevista per a la primavera de 1276. A finals de juny, després de l'arribada dels genets i els combats, adversos als cristians, de la Canal d'Alcoi i Llutxent, un Jaume I a qui sols li restava un mes de vida donava instruccions a l'infant Pere per a sufocar la insurrecció. El manament clau consistia a perdonar aquells que es rendiren, abandonaren les fortificacions, tornaren a les seues cases i se sotmeteren als seus senyors, però alhora deixava clar que, amagadament, tan aviat com volgués, havia d'emetre una nova ordre d'expulsió general en la qual s'establiria un termini de quatre mesos per a la sortida del regne des del moment de la seua promulgació.<sup>43</sup>

41. Robert I. BURNS (ed.), *Diplomatarium of the Crusader Kingdom of Valencia. The Registered Charters of its Conqueror, Jaume I, 1257-1276*, Princeton University Press, Princeton, 1985-2007, vol. 3, p. 112 (doc. 581): "remaneatis in Domenyo et terminis suis salve et secure et in nostro speciali guidatico et commenda... Et vos inde non removiebimus eciam pro domino papa nec pro aliqua persona"; p. 167 (doc. 629): "promittimus vobis... quod dictos Sarracenos... non eiciemus seu eici faciemus vel permitemus de castris, alqueriis et locis predictis... Immo ipsos ibidem stare et habitare permitemus in pace, salve, pariter et secure..."

42. Josep TORRÓ, *El naixement...*, p. 90-92.

43. ACA C reg. 22, f. 44rv: "Quod nos Iacobus... guidamus et assecuramus vobis karisimo filio nostro infanti Petro omnes et singulos Sarracenos villarum et castrorum ac locorum quorumlibet regni Valencie qui se vobis reddiderint, nec non etiam et uxoris ac filios eorum et omnia bona sua... Volentes etiam et concedentes vobis quod ipsi Sarraceni possint redire et stare in domibus suis propriis et tenere ac laborare suas hereditates sicut consueverunt salve, pariter et secure, sub eisdem scilicet iuribus nobis vel dominis suis prestandis, que inde nobis vel suis dominis prestare consueverunt et sub eisdem consuetudinibus quas habebant et sub quibus vivebant ante presentem guerram motam. Indulgentes etiam et remittentes ac partentes eisdem et vobis recipienti quod ipsis, omnem rancorem et querimonia ac petitionem civiles et criminales quas contra ipsos habebamus et habere poteramus seu debebamus, pro eo quia contra nos insurrexerunt,